

Số: /KH-UBND

Bình Phước, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức bình chọn, tôn vinh sản phẩm nông nghiệp chất lượng cao, tiêu biểu tỉnh Bình Phước lần thứ IV, năm 2024

Thực hiện Chương trình hành động số 17- CTr/TU ngày 30/9/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025;

Thực hiện Thông báo số 1082-TB/TU ngày 20/7/2022 của Tỉnh ủy tại buổi gặp gỡ giữa lãnh đạo tỉnh với cán bộ, hội viên nông dân sản xuất kinh doanh giỏi năm 2022;

Thực hiện Kế hoạch số 85/KH-BCĐ192 ngày 11/3/2024 của Ban Chỉ đạo Đề án 192 thực hiện Đề án “Củng cố lực lượng và phát triển phong trào nông dân xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2024 - 2028;

Theo đề nghị của Hội Nông dân tỉnh tại Tờ trình số 32-TTr/HNDT ngày 17/5/2024, Báo cáo số 12-BC/HNDT ngày 23/10/2023; ý kiến Sở Tài chính tại Công văn số 1519/STC-HCSN ngày 17/5/2024,

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức bình chọn, tôn vinh sản phẩm nông nghiệp chất lượng cao, tiêu biểu tỉnh Bình Phước lần IV, năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm phát hiện và tôn vinh các sản phẩm có chất lượng giá trị sử dụng cao, có tiềm năng phát triển sản xuất; động viên, khích lệ sáng tạo của người nông dân, nhà khoa học, các doanh nghiệp sản xuất chế biến, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, liên kết sản xuất theo hợp đồng, hình thành các vùng hàng hóa nông sản chất lượng cao, người nông dân chuyên nghiệp với việc xây dựng thương hiệu.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, triển khai sâu rộng đến nông dân, cán bộ, hội viên nông dân, tổ hợp tác, hợp tác xã nông nghiệp, các tổ chức kinh tế, trang trại, doanh nghiệp nông nghiệp, hoạt động khởi nghiệp của nông dân có những sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu đăng ký tham gia, bình chọn đề chương trình “Tôn vinh sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu, chất lượng cao tỉnh Bình Phước” diễn ra thành công tốt đẹp.

3. Công tác bình chọn, tôn vinh sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu được thực hiện theo đúng nguyên tắc công khai, minh bạch, dân chủ. Qua đó nhân rộng các sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu, mô hình, giải pháp, sáng kiến hay phục vụ sản xuất nông nghiệp, đảm bảo chất lượng hàng hóa nông nghiệp cung ứng thị trường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng tham gia

Cán bộ, hội viên, nông dân; hợp tác xã, doanh nghiệp, chi tổ hội nghề nghiệp, tổ hợp tác liên kết sản xuất trên địa bàn tỉnh.

2. Các sản phẩm tham gia bình chọn, tôn vinh

Các sản phẩm nông nghiệp có chất lượng nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, được sản xuất, chế biến theo quy trình, tiêu chuẩn sạch, đảm bảo an toàn thực phẩm có thể mạnh và mang nét đặc trưng của mỗi địa phương, ưu tiên những sản phẩm cây trồng, vật nuôi chủ lực của tỉnh.

3. Số lượng sản phẩm

Mỗi huyện, thị xã, thành phố chọn tối đa 04 sản phẩm tiêu biểu của địa phương tham gia bình chọn. Hội đồng bình chọn xét chọn ra 22 sản phẩm để tôn vinh.

4. Công tác tổ chức

4.1. Cơ quan chỉ đạo: UBND tỉnh.

4.2. Đơn vị chủ trì thực hiện: Hội Nông dân tỉnh.

4.3. Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương, Sở Tài chính, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Y tế, Liên minh Hợp tác xã tỉnh và các đơn vị, địa phương liên quan.

4.4. Thành lập Hội đồng bình chọn gồm:

- Chủ tịch Hội đồng: Phó Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh phụ trách lĩnh vực Kinh tế - Xã hội.

- Thành viên: Đại diện lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Y tế, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Hội Nông dân tỉnh (*Mỗi đơn vị cử 01 thành viên tham gia*).

4.5. Thành lập Tổ thư ký giúp việc: Đại diện Ban chuyên môn thuộc Hội Nông dân tỉnh.

5. Nội dung các hoạt động chính

5.1. Tổ chức xét, bình chọn các sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu của nông dân, hợp tác xã, chi tổ hội nghề nghiệp, doanh nghiệp... thuộc các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh (theo điều lệ bình chọn, hồ sơ tham dự).

5.2. Tổ chức Lễ tôn vinh, trao giải thưởng.

5.3. Lựa chọn sản phẩm tiêu biểu, dự bình chọn sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu do cấp Trung ương tổ chức (nếu có).

III. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN

1. Tháng 6-7/2024

- Thành lập Hội đồng bình chọn, Tổ thư ký, ban hành Điều lệ bình chọn,

tôn vinh sản phẩm nông nghiệp chất lượng cao, tiêu biểu của tỉnh.

- Đề cử danh sách và hồ sơ các sản phẩm tham gia bình chọn cấp tỉnh.
- Tổng hợp hồ sơ, tổ chức họp Hội đồng bình chọn để xét duyệt hồ sơ chọn ra các sản phẩm đủ tiêu chuẩn.
- Tổ chức thẩm tra thực tế các sản phẩm do các đơn vị đề xuất.
- Hội đồng bình chọn tổ chức họp, bình chọn và tham mưu cấp có thẩm quyền công nhận sản phẩm nông nghiệp chất lượng cao, tiêu biểu.
- Thực hiện phóng sự tuyên truyền, quảng bá các sản phẩm được Hội đồng bình chọn.
- Công bố kết quả bình chọn sản phẩm nông nghiệp chất lượng cao, tiêu biểu tỉnh.

2. Từ tháng 8-10/2024

Chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức tôn vinh sản phẩm nông nghiệp chất lượng cao, tiêu biểu tỉnh.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn ngân sách nhà nước đã cấp cho Hội Nông dân tỉnh năm 2024 tại Quyết định số 2098/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND tỉnh về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024 và Quyết định số 64/QĐ-UBND ngày 11/01/2024 của UBND tỉnh về việc phê duyệt nhiệm vụ chi thường xuyên không thực hiện chế độ tự chủ của các đơn vị khối tỉnh năm 2024.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Nông dân tỉnh

- Là đơn vị đầu mối chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương, các tổ chức, đơn vị liên quan triển khai và tham mưu triển khai thực hiện bình chọn, tôn vinh sản phẩm nông nghiệp chất lượng cao, tiêu biểu của tỉnh năm 2024.
- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Y tế, Liên minh Hợp tác xã tỉnh và các đơn vị liên quan ban hành Điều lệ và tổ chức bình chọn sản phẩm nông nghiệp chất lượng cao, tiêu biểu của tỉnh Bình Phước năm 2024.
- Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung Kế hoạch; hướng dẫn cụ thể về hồ sơ, thủ tục, các điều kiện liên quan đối với từng sản phẩm tham gia bình chọn để Hội Nông dân cấp huyện triển khai thực hiện, đồng thời khuyến khích các doanh nghiệp, Hợp tác xã, hộ sản xuất, người dân có sản phẩm đạt chất lượng lập hồ sơ tham gia chương trình.
- Tham mưu tổ chức Lễ tôn vinh, trao giải thưởng và thực hiện các nhiệm vụ có liên quan.

2. Các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan và các địa phương

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương, Sở Khoa học

và Công nghệ, Sở Tài chính, Sở Y tế, Liên minh Hợp tác xã tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ liên quan được phân công, đồng thời phối hợp chặt chẽ với Hội Nông dân tỉnh trong quá trình thực hiện Kế hoạch.

- Chỉ đạo các đơn vị có liên quan phối hợp với Hội Nông dân cấp huyện triển khai thực hiện lựa chọn các sản phẩm tiêu biểu của địa phương để tham gia bình chọn.

- Phê duyệt danh sách sản phẩm nông nghiệp chất lượng cao tiêu biểu của địa phương tham gia bình chọn./.

Nơi nhận:

- TW Hội Nông dân Việt Nam;
- TTTU, TTHĐND tỉnh,
BTT UBMTTQVN tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Hội Nông dân tỉnh;
- Các sở, ban, ngành ;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP, các Phòng;
- Lưu: VT, P.KG-VX(Thắng-KH11).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Tuyết Minh